УИД 24RS0032-01-2024-000339-18

Дело № 1-308/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 19 марта 2024 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Львовой Т.Л.

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Ленинского района г. Красноярска – Турганова М.С.,

обвиняемого – ФИО4, его защитника адвоката Догадаева В.С., предоставившего ордер № от 05.02.2024г.,

при секретаре – Цехмистер А.В., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не женатого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, обучался на 4 курсе Красноярского института водного транспорта – филиала ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного транспорта» (отчислен ДД.ММ.ГГГГ) зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого,

В порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, не позднее середины мая 2023 года, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, в том числе на территории г. Красноярска. Данное лицо в указанный период с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием программ-мессенджеров информационно-телекоммуникационной сети Интернет, бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска. При этом незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно:

«куратор», то есть лицо, непосредственно координирующее и руководящее действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также непосредственно совершающее незаконные сбыты наркотических средств покупателям, функции которого не установленное следствием лицо, возложило на себя;

«оператор», то есть лицо, осуществляющее поиск и подбор участников преступной группы и их вступление в преступную группу посредством внесения залога либо предоставления паспортных данных, а также обучающее участников преступной группы, выступающих в роли «курьеров», механизму и способу совершения с использованием информационнотелекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств;

«оптовые курьеры», то есть лица, получающие наркотические средства посредством тайников, осуществляющие их фасовку, незаконное хранение и помещение в тайники для передачи «курьерам» преступной группы;

«курьеры», то есть лица, получающие наркотические средства посредством тайников, осуществляющие при необходимости их фасовку, незаконное хранение, последующее их помещение в тайники, предназначенные для дальнейших непосредственных незаконных сбытов покупателям.

При этом не установленное следствием лицо - «куратор», преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов безопасности своей и участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях и роли каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством чатов программ-мессенджеров информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В 2023 году, но не позднее середины мая 2023 года, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, не установленное следствием лицо - «куратор» создало с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе «Telegram» виртуальный Интернет-магазин «

<

данные изъяты>), разместив информацию в не установленном в ходе предварительного следствия Интернет-чате в программе «Telegram» о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров», определив сетевые псевдонимы «куратора» для общения в программе «Telegram» под учетными записями - 

<

данные изъяты>».

В 2023 году, но не позднее середины мая 2023 года, не установленное следствием лицо - «куратор» преступной группы, выступающее под учетными записями «@

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при не установленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, подыскало и вовлекло не установленных следствием лиц на роли «оператора», «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы Интернет-магазина «Lucky Luciano» (Лакки Лучиано).

В середине мая 2023 года, у ФИО4, находившегося в г. Красноярске, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследовавшего корыстные побуждения, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в связи с чем, реализуя задуманное ФИО4, используя в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет имя пользователя 

<

данные изъяты> увидев информацию в не установленном в ходе предварительного следствия Интернет-чате в программе «Telegram» о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров», обратился к неустановленному лицу - «оператору» с просьбой заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьера», которое на предложение ФИО4 ответило согласием, при этом указав последнему о необходимости внесения денежного залога либо отправки фотографии своего паспорта гражданина Российской Федерации.

В середине мая 2023 года, ФИО4, реализуя свои преступные намерения, находясь в г. Красноярске, используя программу «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отправил не установленному следствием лицу - «оператору», выступающему под не установленной в ходе предварительного следствия учетной записью в программе «Telegram», фотографию своего паспорта, а также видео со своим участием для подтверждения своего места жительства, тем самым добровольно вступил в преступную группу с неустановленными лицами, действующими от имени Интернет-магазина «

<

данные изъяты>), в качестве «курьера», после чего под руководством неустановленного лица - «оператора» преступной группы, выступающего под не установленной в ходе следствия учетной записью в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, прошел обучение по размещению наркотических средств по тайникам.

После прохождения обучения неустановленное лицо - «оператор» преступной группы, выступающее под не установленной в ходе следствия учетной записью в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, предоставило ФИО4 данные «куратора» преступной группы - не установленного следствием лица, выступающего под учетными записями «@

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью дальнейшего занятия преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств в роли «курьера».

Подыскав участников преступной группы, не установленное следствием лицо - «куратор», присвоив себе учетные записи «@

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, согласно разработанному плану и механизму совершения совместных преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило между ними преступные роли, возложив на себя следующие обязанности:

осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы;

своевременно незаконно организовывать помещение в тайники в требуемых объемах и наименованиях наркотические средства, их незаконные хранение и передачу участникам преступной группы;

распределять между участниками преступной группы доходы, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств;

с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать участникам преступной группы местонахождение 5 тайников с наркотическими средствами, а также определять им массы, количество и наименование наркотических средств, предназначенных для фасовки и помещения в тайники, в целях совместного незаконного сбыта в обозначенных районах г. Красноярска;

контролировать с использованием информационнотелекоммуникационной сети Интернет своевременность передачи требуемых партий и наименований наркотических средств между участниками преступной группы, согласно отведенной каждому преступной роли, контролировать своевременность их помещения в тайники, а также совершать их непосредственные незаконные сбыты покупателям.

На не установленного в ходе предварительного следствия лица неустановленное лицо - «куратор» преступной группы, выступающее под учетными записями 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило функции «оператора» виртуального Интернет-магазина «

<

данные изъяты>), согласно которым он обязан:

подыскивать и вовлекать в преступную деятельность участников преступной группы;

разъяснять участникам преступной группы о предстоящей совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также о механизме и способе совершения совместных преступлений;

обучать вновь принятых участников преступной группы, выступающих в роли «курьеров», механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств.

На не установленных в ходе следствия лиц неустановленное лицо - «куратор» преступной группы, выступающее под учетными записями 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационнотелекоммуникационной сети Интернет, возложило функции «оптовых курьеров» виртуального Интернет-магазина «

<

данные изъяты>), согласно которым они обязаны:

по указанию неустановленного лица - «куратора» преступной группы своевременно извлекать из указанных мест закладки с оптовыми массами наркотических средств, незаконно хранить их, фасовать на размеры, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшей передачи «курьерам» с целью последующего совместного незаконного сбыта покупателям, а также размещать указанные расфасованные наркотические средства в тайники, расположенные на территории г. Красноярска, о чем в информационно-телекоммуникационной сети интернет сообщать «куратору» виртуального Интернет-магазина «

<

данные изъяты>).

На не установленных в ходе предварительного следствия лиц, а с середины мая 2023 года на ФИО4, использующего в программе «Telegram» имя пользователя 

<

данные изъяты> добровольно вступившего в преступную группу в середине мая 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное лицо - «куратор» преступной группы, выступающее под учетными записями 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило функции «курьеров» виртуального Интернет-магазина «

<

данные изъяты>), согласно которым они обязаны:

- своевременно извлекать наркотические средства из тайников, незаконно перевозить и хранить, в случае необходимости фасовать наркотические средства в требуемых массах, количестве и наименованиях, затем помещать в тайники, расположенные в обозначенных районах г. Красноярска, массами, предназначенными для последующих совместных непосредственных незаконных сбытов;

с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать неустановленному лицу - «куратору» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами в массах, предназначенных для непосредственных незаконных сбытов.

Таким образом, неустановленное лицо - «куратор» преступной группы, выступающее под учетными записями 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объединилось с ФИО4, не установленными следствием лицами, выступающими в роли «оператора», «оптовых курьеров» и иными не установленными следствием лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность её участников, и приступило к реализации намеченного.

В период с середины мая 2023 года по 04 июня 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное лицо - «куратор» преступной группы, выступающее под учетными записями «@

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе виртуального Интернет-магазина «

<

данные изъяты>) обязанностей, совместно с иными неустановленными лицами организовало помещение вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 33,864 грамма, в тайник на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение №, о чем 04 июня 2023 года сообщило ФИО4, указав о необходимости извлечения из тайника вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 33,864 грамма, отправив сообщением сведения о месте нахождения тайника, расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение №, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

04 июня 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли «курьера» в преступной группе виртуального Интернет- магазина «

<

данные изъяты>), извлек из тайника по адресу: 

<

адрес>, строение №, вещество, содержащее в своем 

<

данные изъяты>, массой не менее 33,864 грамма, которое доставил по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

06 июня 2023 года, в период до 13 часов 40 минут, ФИО4, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, по указанию неустановленного лица - «куратора», находясь в г. Красноярске, поместил десять свертков с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 14,645 грамма, в десять тайников на территории Ленинского района г. Красноярска с целью дальнейших совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы, а именно:

-на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северном направлении от 

<

адрес>, находящегося по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» Ленинского района г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»;

-на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, находящегося по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» Ленинского района г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»;

-на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в юго- восточном направлении от 

<

адрес>, находящегося по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» Ленинского района г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»;

-на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, находящегося по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» Ленинского района г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»;

-на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северном направлении от 

<

адрес>, находящегося по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» Ленинского района г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»; на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, находящегося по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» Ленинского района г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»;

-на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от частного 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> на территории СПК «Зеленая горка» в Ленинском районе г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»;

-на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в западном направлении от частного 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> на территории СПК «Зеленая горка» в Ленинском районе г. Красноярска, географические координаты «56.02213, 93.08022»;

-на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра в западном направлении от частного 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> на территории СНТ «Транспортник-2» в Ленинском районе г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»;

-на участке местности, расположенном на расстоянии 110 метров в южном направлении от частного 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> на территории СНТ «Транспортник-2» в ФИО3 

<

адрес>, географические координаты «

<

адрес>», а оставшееся вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 19,219 грамма, продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейших незаконных сбытов с неустановленным лицом — «куратором» и другими участниками преступной группы.

Тем самым, ФИО4, неустановленное лицо — «куратор» преступной группы, выступающее под учетными записями 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные не установленные следствием лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 06 июня 2023 года в 13 часов 40 минут сотрудниками ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, микрорайон «ФИО2», по ул. ФИО2 вблизи 

<

адрес> ФИО4 был задержан.

06 июня 2023 года в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут сотрудником ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения личного досмотра ФИО4 в служебном помещении ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты тринадцать свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 29 июня 2023 года содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 19,219 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 50 минут сотрудником ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на десяти участках местности в Ленинском районе г. Красноярска, а именно:

-на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северном направлении от 

<

адрес>, находящегося по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» Ленинского района г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»;

-на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, находящегося по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» Ленинского района г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>

-на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в юго- восточном направлении от 

<

адрес>, находящегося по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» Ленинского района г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>

-на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, находящегося по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» Ленинского района г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»;

-на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северном направлении от 

<

адрес>, находящегося по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» Ленинского района г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»;

-на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в f северо-западном направлении от 

<

адрес>, находящегося по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» Ленинского района г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»;

-на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от частного 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> на территории СПК «Зеленая горка» в Ленинском районе г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»;

-на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в западном направлении от частного 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> на территории СПК «Зеленая горка» в Ленинском районе г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»;

-на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра в западном направлении от частного 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> на территории СНТ «Транспортник-2» в Ленинском районе г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>»; 

-на участке местности, расположенном на расстоянии 110 метров в южном направлении от частного 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> на территории СНТ «Транспортник-2» в Ленинском районе г. Красноярска, географические координаты «

<

адрес>», были обнаружены и изъяты десять свертков с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 14,645 грамма.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, составила 33,864 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

N

<

данные изъяты> и его производные постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Выражая в судебном заседании свое отношение к предъявленному обвинению по ч.3 ст.30, п. п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, место и способ совершенного преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признал в полном объеме, дополнительно пояснил, что из-за давности событий в точности обстоятельства не помнит, просил огласить его показания, данные на предварительном следствии. В настоящее время в содеянном чистосердечно раскаивается, принес публичные извинения.

Исследовав позицию подсудимого в совокупности с другими собранными по делу доказательствами, суд находит, что вина ФИО4 в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

- оглашенными в судебном заседании с согласия самого подсудимого и защиты показаниями ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в период с середины мая 2023 года до дня задержания, то есть до 06 июня 2023 года, он выполнял функции «курьера» в составе организованной преступной группы от имени Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по указаниям «куратора» под именем Николай, учетная запись 

<

данные изъяты>», которые получал в программе «Telegram». Партия наркотического средства, которая была изъята 06 июня 2023 года в ходе его личного досмотра, а также на участках местности в Ленинском районе г. Красноярска, предназначалась для незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. В Интернет-магазин устроился через приложение «Telegram», указав в поиске два слова «курьер» «работа», появился контакт, наименование которого не помнит, которому он написал личное сообщение с вопросом трудоустройства. Данный контакт, как он понял «оператор», указал, что для трудоустройства необходимо отправить залог либо отправить копию своего паспорта. Он отправил «оператору» фотографию своего паспорта. На просьбу данного контакта, то есть «оператора», он отправил короткий видеоролик с изображением своего лица и табличкой адреса дома по месту жительства. Далее «оператор» провел короткий инструктаж, в котором были указаны меры конспирации по преступной деятельности, а именно как и где правильно раскладывать «закладки». «Оператор» также сообщил, какие приложения нужно скачать, как правильно фотографировать места с тайниками. После этого он предоставил «оператору» видеоотчет об успешном прохождении инструктажа. В его обязанности как «курьера» Интернет-магазина входило приехать на место по координатам, которые ему отправит «оператор», забрать оттуда «мастер-клад» с расфасованными по сверткам наркотическим средством, далее разложить по тайникам, местоположение которых сообщить «оператору». На следующий день после инструктажа ему написал «оператор» и указал, что в первый день нужно пробно поработать. В результате чего им по указанию «оператора» на правом берегу в Свердловском районе г. Красноярска было разложено пять свертков в разные тайники. Местоположения размещенных «закладок» в настоящий момент не помнит. При размещении указанных свертков он производил фотофиксацию и отправлял «оператору» снимки с координатами размещенных тайников. На следующий день ему сообщили, что он прошел пробный день и со следующего дня можно приступить к работе. После чего от «оператора» ему пришло сообщение со ссылкой на постоянного «куратора», с которым он в дальнейшем продолжил работать постоянно и которому отправлял отчеты о проделанной работе. Он выполнял функции «курьера» Интернет-магазина «Лакки Лучиано», его обязанности заключались в следующем: получение наркотика в расфасованном виде из тайника, место которого обозначал «куратор»; дальнейшее размещение свертков с наркотиком по тайникам на территории г. Красноярска; составление и отправка отчета о местах тайников, в которые он помещал «закладки» с наркотическим средством. Отчет он составлял следующим образом: фотографировал место тайника при помощи программы GPS-камера, которая автоматически определяла географические координаты; далее на полученном фотоизображении при помощи программы «Skitch» он рисовал стрелку, показывающую точное местоположение тайника. Данный отчет на каждый тайник с наркотическим средством он отправлял «куратору» в программе «Telegram». В период с 20 по 31 мая 2023 года, более точный день не помнит, «куратор» предложил ему забрать нерасфасованный наркотик и расфасовать его по пакетам, мотивируя тем, что так можно заработать больше денег. Для этого «куратор» указал ему приобрести весы и зип-пакеты. Он согласился и один раз выполнил фасовку нерасфасованного наркотика, который также разместил по тайникам в г. Красноярске, о чем отправил отчет «куратору». Более фасовкой он не занимался. Во время работы в Интернет-магазине «Лакки Лучиано» он поднимал «мастер-клады» и раскладывал их на территории Ленинского, Кировского и Свердловского районов г. Красноярска, а также в «Покровке» на левом берегу г. Красноярска. До мест с тайниками он ездил на автобусе. За проделанную работу «куратор» обещал ему перечисление денежных средств из расчета за одну сделанную закладку от 300 до 500 рублей. Он отправлял «куратору» реквизиты, по которым ему нужно перечислить денежные средства. За период работы денежное вознаграждение ему не перечисляли, зарплата должна была поступить в день его задержания, то есть 06 июня 2023 года. 04 июня 2023 года ему поступило очередное сообщение от «куратора» с указанием поднять «мастер-клад». 04 июня 2023 года он проехал в Кировский район г. Красноярска, где около железнодорожных путей, он забрал «мастер-клад», в котором были наркотики в расфасованном виде, положил его в куртку, далее проехал до дома, где хранил «мастер-клад» до 05 июня 2023 года в кармане куртки. 05 июня 2023 года в Ленинском районе г. Красноярска он разложил 20 свертков, адреса которых не помнит, а оставшиеся 30 свертков хранил при себе до 06 июня 2023 года в кармане куртки. 06 июня 2023 года он прибыл в Ленинский район г. Красноярска, где разложил часть свертков в тайники, после чего был задержан. Период работы «курьером» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» с середины мая 2023 года до момента задержания, то есть до 06 июня 2023 года. Во время работы «курьером» он получал указания от «куратора» под ником «

<

данные изъяты>», с иными лицами он не общался. Знает, что в этом Интернет-магазине также работали «оптовые курьеры», которые оставляли мастер-клады для «курьеров», то есть для таких лиц, как он. (т.2, л.д.28-31, 50-53, 70-72) Оглашенные показания ФИО4 в судебном заседании подтвердил.

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия подсудимого и защиты показаниями свидетеля С.В.А. являющегося сотрудником ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», который показал, что в ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» имелась оперативная информация в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем помещения «закладок» с наркотическими средствами в тайники на территории г. Красноярска, о чем посредством сети Интернет ФИО4 сообщал неустановленным лицам Интернет-магазина. С целью изобличения преступной деятельности ФИО4 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) «Наблюдение» 06 июня 2023 года в отношении ФИО4 06 июня 2023 года примерно в 13 часов 10 минут в районе ул. Верхняя микрорайона «Верхняя Базаиха» установлено наблюдение за мужчиной, который шел и осматривался по сторонам, вел себя настороженно, после чего направился в сторону 

<

адрес> по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» 

<

адрес>. По ходу движения мужчина несколько раз останавливался, смотрел в свой сотовый телефон, после чего было принято решение о задержании указанного мужчины. В 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» Ленинского района г. Красноярска задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который доставлен на в ОП №4 МУ МВД России «Красноярское».

06 июня 2023 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут по адресу: 

<

...> в здании ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» в служебном кабинете №69 в ходе проведения личного досмотра у ФИО4 в присутствии двух представителей общественности, обнаружены и изъяты 13 полимерных свертков зеленого цвета с веществом внутри, банковская карта «Ноmе Credit bank», сотовый телефон «iPhone 8» в корпусе темного цвета. Далее ФИО4 дал добровольное согласие на исследование сотрудниками полиции своего сотового телефона «iPhone 8». В этот же день с целью проверки информации на причастность ФИО4 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков принято решение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности по координатам «

<

адрес> обнаруженным на фотографиях сотового телефона «iPhone 8», изъятого у ФИО4 В период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 50 минут 06 июня 2023 года совместно с двумя представителями общественности, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенных на территории микрорайона ФИО2 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты шесть свертков с веществом; на участках местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенных на территории СПК «Зелёная горка», находящегося в ФИО3 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты два свертка с веществом; на участках местности с географическими координатами 

<

адрес> расположенных на территории СНТ «Транспортник-2», находящегося в Ленинском районе г. Красноярска, где обнаружены и изъяты два свертка с веществом. Все десять изъятых свертков изъяты и упакованы соответствующим образом. По результатам проведения обследования был составлен один протокол, с которым все участвующие лица ознакомлены, после чего участвующие лица поставили свои подписи, замечаний по ходу проведенного ОРМ не поступило. В дальнейшем после проведения ОРМ все изъятые свертки направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю. После проведенного исследования все материалы оперативно-розыскной деятельности направлены в отдел №4 СУ МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения о возбуждении уголовного дела в порядке ст. 144 УПК РФ. (т.1, л.д.182-185);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия подсудимого и защиты показаниями свидетеля Х.М.В,., из которых следует, что он является сотрудником ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», показания свидетеля Х.М.В.. аналогичны по своему содержанию и сути с показаниями свидетеля С.В.А,., согласно которым он подтвердил проведение сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» 06 июня 2023 года оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого задержан ФИО4, а также проведение личного досмотра ФИО4, в ходе которого обнаружены и изъяты 13 полимерных свертков зеленого цвета с веществом внутри, банковская карта «Ноmе Credit bank», сотовый телефон «iPhone 8» в корпусе темного цвета, указав при этом на соблюдение процедуры мероприятий, (т.1, л.д.186-189);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия подсудимого и защиты показаниями свидетеля С.Е.Ю.., из которых следует, что 06 июня 2023 года примерно в 14 часов к нему обратились сотрудники полиции, которые представились оперуполномоченными ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» с просьбой поучаствовать в качестве представителя общественности в ходе проведения личного досмотра мужчины, на что он согласился. Затем он прошел вместе с сотрудниками полиции в отдел полиции №, по адресу: 

<

...> «а» в кабинет №69, где увидел ранее незнакомого ему задержанного ФИО4 Сотрудник полиции разъяснил задержанному ФИО4, что в отношении него (ФИО4) будет проведен личный досмотр с участием представителей общественности, разъяснил права задержанному, а также разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 в левом кармане брюк обнаружено 13 полимерных свертков зеленого цвета, которые изъяты и далее упакованы в полимерный пакет. В правом кармане брюк у ФИО4 обнаружена банковская карта, сотовый телефон в корпусе темного цвета марки «iPhone» с разбитым экраном, в котором имелась сим-карта «МТС». Банковская карта и сотовый телефон изъяты. После проведения личного досмотра сотрудник полиции прочитал вслух протокол личного досмотра физического лица и изъятия вещей, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, и он сам. Далее от сотрудников полиции поступила ему просьба поучаствовать при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он согласился. После чего в этот же день он совместно с оперуполномоченными проехал к участку местности, где перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил права и обязанности участвующим лицам. В ходе проведения обследования обнаружены десять полимерных свертков зеленого цвета, на расстоянии примерно от 100 до 200 метров друг от друга. Ко всем местам с тайниками сотрудники полиции сделали привязку с помощью географических координат, которые указаны в протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Все обнаруженные свертки изъяты оперуполномоченным ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» и упакованы в полимерный прозрачный пакет. При предъявлении протокола личного досмотра от 06 июня 2023 г., который проведен в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, и протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которое проведено в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 50 минут, подтвердил, что протоколы составлены в его присутствии, обстоятельства изложены верно, подписи принадлежат ему. (т.1, л.д.193-194).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления, являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 06 июня 2023 года, зарегистрированным в КУСП ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» за №, согласно которому 06 июня 2023 года в 13 часов 40 минут возле 

<

адрес> по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» в ФИО3 

<

адрес> сотрудниками ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 06 июня 2023 года в ходе личного досмотра которого обнаружены и изъяты 13 полимерных свертков с веществом, (т.1, л.д.44, 190- 191);

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06 июня 2023 года, согласно которому 06 июня 2023 года в 13 часов 40 минут возле 

<

адрес> по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» в Ленинском районе г. Красноярска сотрудниками ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» задержан ФИО4,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к незаконному сбыту наркотических средств путем закладок. (т.1, л.д.45);

- протокол личного досмотра ФИО4 от 06 июня 2023 года, согласно которому 06 июня 2023 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут в служебном кабинете № отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО4. в ходе которого обнаружены и изъяты 13 полимерных свертков, сотовый телефон «iPhone» с сим-картой, банковская карта, (т.1, л.д.46-47);

- справка об исследовании № от 06 июня 2023 года, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 19,219 грамма, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточная масса веществ после исследования составила 19,119 грамма, (т.1, л.д.49);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 06 июня 2023 года, зарегистрированным в КУСП ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» за №, согласно которому 06 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории СНТ «Транспортник-2», находящегося в Ленинском районе г. Красноярска, на территории микрорайона «ФИО2» Ленинского района г. Красноярска, на территории СПК «Зелёная горка», находящегося в Ленинском районе г. Красноярска, по географическим координатам, зафиксированным на фотоизображениях, обнаруженных в ходе исследования сотового телефона ФИО4, обнаружены и изъяты десять свертков с веществом, (т.1, л.д.53,190-191);

- протокол оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов» от 06 июня 2023 года, согласно которому 06 июня 2023 года в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения исследования сотового телефона марки «Iphone 8», принадлежащего ФИО4, обнаружены и зафиксированы фотоизображения участков местности с географическими координатами «

<

адрес>», «

<

адрес>». (т.1, л.д.55-58);

- протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06 июня 2023 года, согласно которому 06 июня 2023 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности с географическими координатами «56

<

адрес> -на территории микрорайона «Верхняя Базаиха» Ленинского района г. Красноярска, на участках местности с географическими координатами «56

<

адрес>» - на территории СПК «Зелёная горка» в Ленинском районе г. Красноярска, на участках местности с географическими координатами «

<

адрес>» - на территории СНТ «Транспортник-2» в Ленинском районе г. Красноярска, обнаружены и изъяты десять свертков с веществом, (т.1, л.д.59-67,179-181);

- справка об исследовании № от 06 июня 2023 года, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 14,645 грамма, изъятые 06 июня 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности с географическими координатами «

<

адрес>», содержат в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточная масса веществ после исследования составила 14,545 грамма, (т.1, л.д.69);

- заключение эксперта № от 29 июня 2023 года, согласно которому: - вещества, общей массой 19,219 грамма в пакете №1, изъятые 06 июня 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточная масса веществ после 1 экспертизы составила 19,019 грамма;

вещества, общей массой 14,645 грамма, в пакете №2, изъятые 06 июня 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности с географическими координатами «

<

адрес>», содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, остаточная масса веществ после экспертизы составила 14,445 грамма, (т.1, л.д.92-96);

- протокол осмотра предметов от 30 июня 2023 года, согласно которому осмотрены; -вещества, общей массой 19,219 грамма (остаточная масса веществ 19,019 грамма), содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; -вещества, общей массой 14,645 грамма (остаточная масса веществ 14,445 грамма), содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>; -первоначальный упаковочный материал из-под наркотических средств в виде полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой синего цвета, фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета, магнитов. Указанные наркотические средства и первоначальный упаковочный материал из-под наркотических средств признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции №4 МУ МВД России «Красноярское» (т.1, л.д.121-125, 128- 129,130-131,132);

- протокол обыска, в случаях, не терпящих отлагательства от 07 июня 2023 года, согласно которому 07 июня 2023 года в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 25 минут в ходе проведения обыска по месту фактического проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, комната №, обнаружены и изъяты электронные весы, (т.1, л.д.83-84);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от 06 нюня 2023 года, согласно которому 06 июня 2023 года в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 55 минут у ФИО4 получены образцы для сравнительного исследования в виде следов пальцев рук и ладоней на дактилоскопическую карту, (т.1, л.д.77);

- заключение экспертов № от 08 ноября 2023 года, согласно которому: -на поверхности площадки весов, обнаружено следовое количество наркотических средств 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; -на внутренней стороне крышки электронных весов обнаружен след № размером 19x22 мм, пригодный для идентификации личности, оставленный большим пальцем левой руки ФИО4 (т.1, л.д.110-117);

- протокол осмотра предметов от 09 ноября 2023 года, согласно которому осмотрены: электронные весы, на поверхности которых обнаружены следовые количества наркотических средств 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю (т.1, л.д.133-134,135,136,137);

- протокол дополнительного осмотра предметов от 15 декабря 2023 года, согласно которому 15 декабря 2023 года осмотрен сотовый телефон «iPhone 8», IMEI - № с сим-картой оператора «МТС» №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в памяти которого в программе «Telegram» обнаружены сведения о владельце профиля программы «Telegram» - «TEMPO», имя пользователя 

<

данные изъяты>, абонентский номер 

<

***>, то есть ФИО4, а также сведения о владельце профиля «

<

данные изъяты> имена пользователя которого 

<

данные изъяты>, с которым у ФИО4 имелся Интернет-чат.

Кроме того, в разделе «Фото» обнаружена папка ««

<

данные изъяты>», содержимым которой являются фотоизображения участков местности, на которых зафиксированы географические координаты, а именно: «

<

адрес>», где ФИО4 оборудованы тайники и помещены наркотические средства, которые изъяты 06 июня 2023 в ходе ОРМ. Кроме того, обнаружена установленная программа «GPS Камера», предназначенная для автоматического определения географических координат местонахождения, используемая ФИО4 в преступной деятельности. В подразделе «Метки» указанной программы обнаружены фотоизображения участков местности с определенными географическими координатами в том числе «

<

адрес> выполненные 06 июня 2023 года в период с 10:35 до 13:38. Кроме того, обнаружена установленная программа «Exodus», предназначенная для хранения криптовалюты в виде мультивалютного кошелька; установленные программы «vpnify», предназначенные для скрытия IP-адреса и местоположения пользователя, используемые ФИО4 в преступной деятельности. У казанный сотовый телефон «iPhone 8», IMEI — № с сим- картой оператора «МТС» № признан и приобщен в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле, (т.1, л.д.144-155. 156-157);

- протокол осмотра предметов от 26 октября 2023 года, согласно которому 26 октября 2023 года осмотрена банковская карта «Нome Credit bank», №, используемая ФИО4 в преступной деятельности, которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства, сдана на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю (т.1, л.д.158-159,160-161, 162, 163);

- протокол осмотра места происшествия от 10 декабря 2023 года, согласно которому 10 декабря 2023 года в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут произведен осмотр места происшествия, в ходе которого установлено, что: -по географическим координатам «56.0219, 93.06753» находится участок местности на расстоянии 15 метров в северном направлении от 

<

адрес> по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» ФИО3 

<

адрес>; -по географическим координатам «56.02237, 93.07042» находится участок местности на расстоянии 200 метров в северо- восточном направлении от 

<

адрес> по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» ФИО3 

<

адрес>; -по географическим координатам «

<

адрес>» находится участок местности на расстоянии 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2»ФИО3 

<

адрес>; -по географическим координатам «

<

адрес>» находится участок местности на расстоянии 25 метров в северо- западном направлении от 

<

адрес> по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» ФИО3 

<

адрес>; -по географическим координатам 

<

адрес>» находится участок местности на расстоянии 20 метров в северном, направлении от 

<

адрес> по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» ФИО3 

<

адрес>; -по географическим координатам «

<

адрес> 

<

адрес>» находится участок местности на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> по ул. ФИО2 в микрорайоне «ФИО2» ФИО3 

<

адрес>; -по географическим координатам «

<

адрес>» находится участок местности на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от частного 

<

адрес> на территории СПК «Зеленая горка» в ФИО3 

<

адрес>; -по географическим координатам «

<

адрес>» находится участок местности на расстоянии 15 метров в западном направлении от частного 

<

адрес> на территории СПК «Зеленая горка» в ФИО3 

<

адрес>; -по географическим координатам «

<

адрес>» находится участок местности на расстоянии 1 метра в западном направлении от частного 

<

адрес> на территории СНТ «Транспортник-2» в ФИО3 

<

адрес>; -по географическим координатам «

<

адрес>» находится участок местности на расстоянии 110 метров в южном направлении от частного 

<

адрес> на территории СНТ «Транспортник-2» в ФИО3 

<

адрес>, (т.1, л.д.164-178);

- протокол проверки показаний обвиняемого ФИО4 на месте от 14 декабря 2023 года, согласно которому обвиняемый ФИО4 показал участок местности по адресу: 

<

адрес>, строение №, где располагался тайник, из которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 извлек партию наркотического средства по указанию неустановленного лица - «куратора» преступной группы, использующего учетные записи «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, (т.2, л.д.43-48).

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в объеме, указанном в приговоре. Система взаимодополняющих доказательств, собранных в соответствии с уголовно-процессуальным законом и исследованных в судебном заседании позволяет суду с достоверностью установить фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре. 

Показаниям свидетелей С.В.А.., Х.М.В.., С.Е.Ю.. суд придает доказательственное значение, поскольку они последовательны, стабильны, согласуются друг с другом, нашли свое объективное подтверждение в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты. Нарушений требований норм УПК РФ, в том числе права ФИО4 на защиту, а также оснований для оговора подсудимого указанными свидетелями, судом не установлено.

Оценивая показания ФИО4 в ходе предварительного следствия, суд учитывает, что данные показания по делу получены с соблюдением норм УПК РФ, в присутствии защитника-адвоката, в условиях, исключающих какое-либо влияние на допрашиваемого, а также в условиях, исключающих какое-лимбо иное воздействие на него. Суд полагает, что показания подсудимого ФИО4 в ходе предварительного следствия по делу содержат детальные, взаимодополняющие подробности, которые могли быть известны только участвующему в совершении преступления лицу, создают общую картину произошедших событий, что, по мнению суда, исключает возможность самооговора подсудимого, подтверждаются всей совокупностью исследованных судом доказательств, изобличающих подсудимого в содеянном, не противоречат им, поэтому суд признает их достоверными и соответствующими действительности в связи с чем, они могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Таким образом, анализируя изложенные доказательства в совокупности и признавая их достаточными, суд приходит к выводам о доказанности вины ФИО4 в совершении указанного преступления и квалифицирует его действия - по ч.3 ст.30, п.п. «а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Как усматривается из материалов дела ОРМ "Наблюдение" проведено в соответствии с требованиями ФЗ от 12.08.1995 года "Об ОРД"; процессуальные документы, составленные в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. Правильность составления протоколов ОРМ подтверждена показаниями вышеуказанных свидетелей, положенных судом в основу приговора, а также подписями лиц, участвовавшими в их составлении. Каких-либо оснований сомневаться в достоверности содержащихся в них сведений у суда не имеется. При этом оперативные сотрудники полиции, проводившие протокол осмотра места происшествия, личный досмотр подсудимого, с участием понятых, действовали на основании положения ст.15 ФЗ-144 "Об ОРД", в соответствии с которой при проведении оперативно-розыскных мероприятий предусмотрено изъятие документов, предметов, материалов и т.п., а также согласно ст. 12 гл. 3 ФЗ N 3-ФЗ "О полиции" от 07.02.2011 года, в соответствии с которой сотрудник полиции обязан документировать обстоятельства совершения преступления, обеспечивать сохранность следов преступления и т.п. Таким образом, оперативные сотрудники, являющиеся сотрудниками полиции, в силу своих должностных полномочий вправе были проводить вышеуказанные мероприятия с целью фиксации обстоятельств совершенного преступления, а также изымать объекты, относящиеся к совершенному преступлению, с целью дальнейшего их представления органам следствия. 

Оперативно - розыскные мероприятия, результатом которых явилось задержание ФИО4 изъятие у него при личном досмотре, а также в месте «закладки», наркотических средств, были представлены органам следствия в соответствии с требованиями закона "Об оперативно - розыскной деятельности" и инструкции о порядке представления результатов оперативной - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд. Суд еще раз обращает внимание, что свидетели - сотрудники правоохранительных органов на следствии дали показания об обстоятельствах, ставших им известными в ходе служебной деятельности, их показания согласуются между собой по всем существенным моментам, дополняя друг друга, каких-либо противоречий и неполноты в их показаниях, которые могут быть неправильно истолкованы, а также причин для оговора подсудимой, суд не усматривает. Также необходимо отметить, что в протоколах допроса свидетелей оперативных сотрудников, иных свидетелей из числа гражданских лиц, полученных в ходе предварительного расследования, содержатся сведения, которые могли быть известны только свидетелям - очевидцам происшедшего.

Проверив и оценив представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения подсудимым вышеуказанного преступления. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого по данному эпизоду необходимо учесть тот факт, что исследованные доказательства с безусловностью свидетельствуют о действиях ФИО4 с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. Так, в частности судом при квалификации действий подсудимого учитывается п.13 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 30.06.2015 года N 30 "О внесении изменений в Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которого под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). 

При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе, непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение материалами уголовного дела и исследованными судом доказательствами.

Также верной является квалификация преступления, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. 

Так, в соответствии с ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Суд, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу о том, что подсудимый, используя информационно-телекоммуникационные сети (сеть "Интернет"), вступил в организованную группу с неустановленными лицами с целью сбыта через оборудованные тайники наркотических средств в крупном размере, которые хранил при себе для последующего сбыта, а также в местах специально сделанных "закладок", однако, по независящим обстоятельствам подсудимый не смог довести преступление до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято, как находящейся при нем, так и в местах специальных "закладок", в связи с чем он обоснованно привлечен к уголовной ответственности за покушение на незаконный сбыт этого средства. 

Имеется в действиях подсудимого и квалифицирующий признак совершение преступления организованной группой. То обстоятельство, что ФИО4 не был лично знаком с лицами, осуществлявшими реализацию доставляемого и размещаемого им в закладках наркотического средства, не исключает квалификацию его действий как совершенных в составе организованной группы, поскольку он осознавал, что его действия являются составной частью общей преступной деятельности, а неосведомленность их об иных лицах, участвующих в совершении преступлений, в том числе о руководителе организованной группы, обусловлена интересами конспирации. Как установлено в ходе судебного разбирательства, подсудимый осуществлял сбыт наркотических средств, поступив на работу в интернет-магазин в качестве закладчика наркотических средств. При этом он осознавал, что эта организация, деятельность которой распространялась, включая территорию г. Красноярска, имеет отлаженную структуру с управляющими органами и обширной сетью исполнителей, чему подтверждением явились собственные действия ФИО4, для выполнения которых он получал от неустановленного лица, определенные инструкции, тем самым обеспечивал условия для деятельности лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств в конкретном регионе, реализуя общий для всех участников организованной группы умысел на получение наживы в результате такого сбыта. 

Таким образом, детально проанализировав и тщательно оценив все представленные сторонами доказательства, в их совокупности суд пришел к выводу о безусловной доказанности виновности подсудимого ФИО4 в объеме, указанном в приговоре. 

В соответствии с заключением психиатрической экспертизы №141 от 26.09.2023 года ФИО4 в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. Не выявлено сведений о наличии на момент совершения инкриминируемого ему деяния таких признаков психического расстройства подэкспертного, которые могли лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе, в том числе самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО4 данных о наличии наркотической зависимости («наркомании») не выявлено. (т.2, л.д.143-144)

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе заключение эксперта, а также данные о личности подсудимого, его адекватное поведение в судебном заседании, речевой контакт не дают оснований сомневаться в его психическом состоянии в период совершения преступления и в настоящее время, а также в способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы, в связи с чем суд признает ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих условиях.

При определении вида и меры наказания ФИО4 суд в соответствии с ч.3 ст.60, ст.6, УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, официально не трудоустроен, обучался на 4 курсе Красноярского института водного транспорта – филиала ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного транспорта» (отчислен 20.06.2023 года), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, в противотуберкулезном диспансере на учете также не состоит, по месту содержания (СИЗО-1) характеризуется удовлетворительно, по месту учебы и месту жительства характеризуется положительно, не женат, иждивенцев не имеет, поддерживает теплые родственные отношения с родителями, которые проживают в Республике Хакасия, состояние здоровья удовлетворительное, молодой возраст, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 согласно ч. 1 и 2 ст.61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанного преступления, поскольку, будучи допрошенным, неоднократно в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования, подсудимый давал подробные показания относительно совершенного им преступления в указанный период времени, и о своем непосредственном участии в нём, сообщил следствию и о роли иных соучастников преступного деяния, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, рассказал о местах «закладок» сделанных им, он также принимал участие в проверке показаний на месте, полное согласие с предъявленным обвинением по инкриминируемому деянию со стороны подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, молодой возраст, чистосердечное признание, публичное принесение извинений.

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному учету в качестве смягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающего подсудимому наказание, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил.

Подсудимый ФИО4 совершил особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, и за совершение которого предусмотрено наказание в виде длительного лишения свободы. 

С учетом всех обстоятельств по делу, личности виновного, тяжести преступления, учетом возможности достижения формирования уважительного отношения к человеку, обществу, нормам, правилам и традициям человеческого общежития, стимулирования правопослушного поведения, как у самого подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости и достижение целей наказания, возможно только в условиях временной изоляции подсудимого от общества на определенный срок. Именно этот вид наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, а также достичь исправления подсудимого ФИО4. и предупредить совершение им новых преступлений аналогичного характера на территории РФ. При назначении наказания суд учитывает положения ст. ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку в действиях подсудимого имеет место неоконченный состав преступления в форме покушения, то суд по данному составу назначает ФИО4 наказание с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО4 суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания им наказания в местах лишения свободы, а потому правила ст.73 УК РФ к подсудимому в рассматриваемом случае не применяет. 

Кроме того, суд с учетом семейного и иного имущественного положения подсудимого, личности виновного, не применяет к ФИО4 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

Имеющиеся по делу положительные аспекты личности подсудимого, его молодой возраст, поведение во время и после совершения общественно-опасного деяния, совокупность обстоятельств, смягчающих наказания и иные конкретные обстоятельства дела, мотивы и способ совершения преступления, положительно характеризующие данные по материалам уголовного дела, по мнению суда не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновности лиц, в связи с чем приходит к выводу, что данные обстоятельства не могут служить основанием для применения ст. 64 УК РФ, а все смягчающие наказания обстоятельства, перечисленные в описательно-мотивировочной части приговора учтены судом в полной мере при назначении наказания в рамках санкции, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, в том числе по ст.76.1 УК РФ и ст.25.1 УК РФ, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы ФИО4 принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ не имеется.

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО4 суд назначает по правилам ст.58 УК РФ. Для отбывания наказания подсудимый должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу - суд разрешает в порядке ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, с содержанием в ФКУ СИЗО-6 (СИЗО-1) ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, и на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей по данному делу с 06.06.2023г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима. 

Вещественные доказательства: 

- вещества, общей массой 19,219 грамма (остаточная масса веществ 19,019 грамма), содержащие в своем составе ДД.ММ.ГГГГ), который является производным наркотического средства NДД.ММ.ГГГГ;

- вещества, общей массой 14,645 грамма (остаточная масса веществ 14,445 грамма), содержащие в своем составе ДД.ММ.ГГГГ), который является производным наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ;

- первоначальный упаковочный материал из-под наркотических средств в виде полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой синего цвета, фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета, магнитов,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №4 МУМВД России «Красноярское», квитанция №31 от 30 июня 2023 года, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотических средств.

- электронные весы, на поверхности которых обнаружены следовые количества наркотических средств мефедрон 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты> - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- сотовый телефон «iPhone 8», IMEI - № с сим-картой оператора «МТС» № – хранящийся при уголовном деле, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотических средств.

- банковскую карту «Ноme Credit bank», № - хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, квитанция № от 27 октября 2023 года – по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья Т.Л.Львова